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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CỦ CHI 

TRƢỜNG TIỂU HỌC PHẠM VĂN CỘI 

Số: 42 /KH-THPVC 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Củ Chi,ngày 01 tháng 3 năm 2021 

 

  

KẾ HOẠCH 

LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA LỚP 2 CHƢƠNG TRÌNH 

GIÁO DỤC PHỔ THÔNG 2018 
 

 

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; 

 Căn cứ Thông tư số 01/2020/TT-BGDĐT ngày 30/01/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư hướng dẫn về việc lựa chọn sách 

giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; 

Căn cứ quyết định số 4507/QĐ-BGDĐT ngày 21 tháng 11 năm 2019 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp  sử dụng trong cơ sở 

giáo dục phổ thông; 

Căn cứ quyết định số 180/QĐ-BGDĐT ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Bộ 

GDĐT phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 2 môn Tiếng Anh sử dụng trong cơ 

sở giáo dục phổ thông; 

Căn cứ quyết định số 512/QĐ-BGDĐT ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Bộ 

GDĐT phê duyệt bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 2 sử dụng trong cơ sở giáo 

dục phổ thông; 

Căn cứ vào quyết định số 42/QĐ-THPVC ngày 01 tháng 3 năm 2021 về 

thành lập Hội đồng lựa chọn SGK; 

Trường Tiểu học Phạm Văn Cội xây dựng kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích : 

- Lựa chọn chọn sách giáo khoa trong danh mục đã được Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo phê duyệt để sử dụng trong nhà trường. 

- Đề xuất danh mục sách giáo khoa lựa chọn để sử dụng trong nhà trường với 

người Hiệu trưởng nhà trường đề ban hành quyết định công bố công khai danh 

mục sách giáo khoa trong đơn vị. 
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- Tạo điểu kiện để phụ huynh cùng tham gia lựa chọn, phối hợp tốt với giáo 

viên và nhà trường trong việc thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ 

thông, đổi mới phương pháp dạy học và giáo dục học sinh. 

2.Yêu cầu: 

- Sách giáo khoa được lựa chọn phải thuộc danh mục sách giáo khoa đã được 

Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt để sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông. 

Mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở mỗi khối lớp lựa chọn 1 đầu sách giáo khoa. 

- Việc lựa chọn sách giáo khoa phải phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội 

của địa phương, với điều kiện tổ chức dạy và học và thưc tiễn đặc điểm, tình 

hình cũng như mục tiêu tầm nhìn, sứ mệnh của nhà trường. Phát huy tốt năng 

lực chuyên môn nhăm thực hiện hiệu quả công việc xây dựng chương trình và 

lựa chọn tài liệu dạy học theo chương trình đã xây dựng. 

- Việc lựa chọn sách giáo khoa phải đảm bảo thực hiện dân chủ, công khai, 

minh bạch, đúng pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Thành lập Hội đồng, xây dựng triển khai kế hoạch lựa chọn sách giáo 

khoa. 

1.1 Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa theo quy trình sau : 

Bước 1: Các tổ chuyên môn tổ chức nghiên cứu, thảo luận và đánh giá SGK 

của các môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn SGK. Giáo 

viên bỏ phiếu kín lựa chọn một đầu SGK cho mỗi môn học thuộc phạm vi đánh 

giá lực chọn của tổ chuyên môn. Tổ chuyên môn báo cáo Hội đồng danh mục 

SGK được lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự số phiếu đồng ý lựa chọn từ cao đến 

thấp. Danh mục SGK được lựa chọn phải có chữ kí của tổ trưởng tồ chuyên môn 

và các giáo viên trong tổ chuyên môn. 

Bước 2 : Hội đồng lựa chọn SGK họp, thảo luận, đánh giá SGK trên cơ sở 

danh mục SGK do các tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn. Hội đồng bỏ phiếu kín 

lực chọn SGK. 

Lưu ý : SGK được lựa phải được hơn 1/2 số thành viên của Hội đồng bỏ 

phiếu kín lựa chọn. Trường hợp SGK không vượt quá 1/2 số thành viên Hội 

đồng bỏ phiếu lựa chọn, Hội đồng thảo luận, phân tích các SGK với các tiêu chí 

lựa chọn SGK và bỏ phiếu lựa chọn lại. Sau lần bỏ phiếu thứ hai, nếu vẫn không 

đạt kết quả thì Hội đồng quyết định lựa chọn SGK có số phiếu đồng ý cao nhất  

trong danh mục SGK do tổ chuyên môn báo cáo. 

Bước 3 : Sau khi có kết quả, Hội đồng đề xuất với hiệu trưởng danh mục 

SGK đã được Hội đồng lựa chọn sử dụng trong nhà trường. Trên cơ sở đó, Hiệu 
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trưởng ban hành quyết định công bố công khai danh mục SGK sử dụng trong 

nhà trường. 

Bước 4 : Trên cơ sở đề suất của Hội đồng, Hiệu trưởng ban hành quyết định 

danh mục sách giáo khoa được lựa chọn sử dụng trong nhà trường và công bố 

công khai danh mục SGK lớp 2 năm học 2021-2022, đồng thời niêm yết lại bảng 

tin và Website của trường vào trước ngày 01/5/2021. 

1.2. Thời gian thực hiện : 

Bước 1: Từ ngày 25/02/2021-28/2/2021. 

Bước 2: Từ ngày 01/3/2021- 03/3/2021. 

Bước 3: Từ ngày 03/3/2021 - 04/3/2021. 

Bước 4: Từ ngày 04/3/2020 -05/3/2020. 

1.3. Hồ sơ lƣu trữ và chế độ báo cáo: 

a) Cấp tổ 

- Biên bản tổ chức, thảo luận và đánh giá sách giáo khoa của các môn thuộc 

chuyên môn phụ trách. 

- Phiếu lựa chọn đầu sách  

- Danh mục sách giáo khoa được lựa chọn của tổ có chữ ký của tổ trưởng  tổ 

chuyên môn và các giáo viên trong tổ chuyên môn. 

- Nộp các loại hồ sơ trên cho Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn tổng 

hợp sau khi hòa tất bước 1. 

b) Cấp trƣờng: 

- Biên bản họp, thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách 

do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn. 

- Phiếu lựa chọn sách giáo khoa của các thành viên trong Hội đồng . 

- Biên bản tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa có chữ ký của Chủ tịch , 

Phó chủ tịch, Thư ký và các ủy viên tham dự. 

- Bảng tổng hợp danh mục sách giáo khoa được lựa chọn . 

- Quyết định ban hành danh mục sách giáo khoa sử dụng trong nhà trường . 

- Niêm yết quyết định danh mục bản tin , Website của nhà trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa theo quy định tại Thông tư 01/2020/TT-

BGDĐT ngày 30/01/2020 về việc hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa trong cơ 

sở giáo dục phổ thông; báo cáo phòng giáo dục và đào tạo kết quả lựa chọn sách 

giáo khoa của nhà trường . 
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- Sử dụng sách giáo khoa đã được lựa chọn trong tổ chức dạy và học; hướng 

dẫn giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh sử dụng sách giáo khoa có bản quyền 

tho quy định của pháp luật. 

- Chịu trách nhiệm trước học sinh, cha mẹ học sinh, các cơ quan quản lý giáo 

dục về quyết định lựa chọn sách giáo khoa của nhà trường. 

- Phân công cụ thể từng thành viên trong Hội đồng, thành lựa chọn sách giáo 

khoa: 

Hiệu trƣởng : Chịu trách nhiệm về hoạt động của Hội đồng, lập kế hoạch và 

các tổ chức thực hiện kế hoạch làm việc của Hội đồng; Tổ chức thực hiện các 

hoạt động của Hội đồng; phân công nhiệm vụ cho Phó Chủ tịch Hội đồng, thư 

ký Hội đồng và các ủy viên hội đồng; xử lý theo thẩm quyền các tình huống phát 

sinh trong quá trình lựa chọn sách giáo khoa; Tham gia các cuộc họp của Hội 

đồng; tham khảo ý kiến của giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về việc lựa 

chọn sách giáo khoa; nghiên cứu, đánh giá các sách giáo khoa theo tiêu chí lựa 

chọn sách giáo khoa và tài liệu liên quan do Hội đồng cung cấp; chịu trách 

nhiệm về ý kiến nhận xét, đánh giá lựa chọn sách giáo khoa; Ban hành quyết 

định công bố công khai danh mục sách giáo khoa được sử dụng trong nhà 

trường. 

 Phó Hiệu trƣởng: Giám sát việc tổ chức nghiên cứu, thảo luận, đánh giá lựa 

chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn và các giáo viên chuyên trách bộ 

môn ( Anh văn, Mỹ thuật, Âm nhạc ). Tham gia các cuộc họp của Hội đồng; 

tham khảo ý kiến của giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về việc lựa chọn sách 

giáo khoa; nghiên cứu, đánh giá các sách giáo khoa theo tiêu chí lựa chọn sách 

giáo khoa và các tài liệu liên quan do Hội đồng cung cấp; Chịu trách nhiệm về ý 

kiến nhận xét, đánh giá lựa chọn sách giáo khoa; Trường hợp không thể tham 

gia họp Hội đồng phải báo cáo cho Hiệu trưởng và gửi ý kiến nhận xét, đánh giá 

lựa chọn sách giáo khoa bằng văn bản cho Hiệu trưởng trước thời điểm tổ chức 

cuộc họp; Soạn mẫu phiếu chọn sách cho việc bỏ phiếu kín ở cấp tổ và Hội đồng 

lựa chọn sách giáo khoa; Tổng hợp mục sách giáo khoa được lựa chọn của Hội 

đồng nộp cho Hiệu trưởng theo đúng thời gian quy định. 

 Các tổ trƣởng chuyên môn: Tổ chức nghiêm túc việc nghiên cứu, thảo luận 

và đánh giá SGK của các môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa 

chọn SGK trong chuyên môn mình phụ trách. 

Thƣ ký Hội đồng : Giúp Hiệu trưởng chuẩn bị nội dung, chương trình làm 

việc của Hội đồng; Lập biên bản làm việc của Hội đồng; Tham gia các cuộc họp 

của Hội đồng; Tham khảo ý kiến của giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về 

việc lựa chọn sách giáo khoa; nghiên cứu, đánh giá các sách giáo khao theo tiêu 

chí lựa chọn sách giáo khoa và các tài liệu liên quan do Hội đồng cung cấp; Chịu 

trách nhiệm về ý kiến nhận xét, đánh giá lựa chọn sách  giáo khoa; Tổng hợp hồ 
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sơ lựa chọn sách giáo khoa nộp lại cho Hiêu trưởng theo đúng thời gian quy 

định. 

Giáo viên : Tham gia các cuộc họp của Hội đồng; tham khảo ý kiến của giáo 

viên, học sinh, cha mẹ học sinh về việc lựa chọn sách giáo khoa; nghiên cứu, 

đánh giá các sách giáo khoa hteo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa và tài liệu liên 

quan do Hội đồng cung cấp. Chịu trách nhiệm về ý kiến nhận xét, đánh giá lựa 

chọn sách giáo khoa; Trường hợp không thể tham gia họp Hội đồng phải báo 

cáo Hiệu trưởng và gửi ý kiến nhận xét, đánh giá lựa chọn sách giáo  khoa  bằng 

văn bản cho Hiệu trưởng trước thời điểm tổ chức cuộc họp; Thực hiện các 

nhiệm vụ khác do Hiệu trưởng phân công. 

Trên đây là kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa của Trường Tiểu học Phạm 

Văn Cội. Đề nghị cán bộ, giáo viên nghiêm túc thực hiện, mọi khó khăn, vướng 

mắc có thể liên hệ trực tiếp để được giải quyết./. 

  

  Nơi nhận: 

- Phòng GDĐT huyện Củ Chi (báo cáo); 

- Hội đồng trường,PHT; 

- Các tổ chuyên môn (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƢỞNG 

(Đã ký, đóng dấu) 

 

 

Lê Văn Bồng 

  

 


